
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 20 Tachwedd 2020

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Y Cabinet Dros Faterion Rhieni Corfforaethol o bell trwy Skype for 
Business ar Dydd Iau, 26 Tachwedd 2020 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 04/03/2020

4. Cefnogaeth i Blant sy'n Agored i Niwed yn ystod Covid 19 7 - 32

5. Arolygiaeth Gofal Cymru (CIW - CSSIW gynt) Arolygu Cartrefi Gofal Preswyl 
Plant 

33 - 114

6. Cymeradwyo'r Datganiadau Pwrpas ar gyfer Gwasanaethau Gofal Preswyl 
Plant 

115 - 222

7. Datganiadau Pwrpas Diwygiedig ar gyfer Gwasanaethau Maethu Plant 223 - 254

8. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
NA Burnett
N Clarke
HJ David
DK Edwards
J Gebbie

T Giffard
CA Green
RM James
D Patel
JC Radcliffe

CE Smith
DBF White
HM Williams
RE Young



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MAWRTH 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MERCHER, 4 
MAWRTH 2020, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd PJ White – Cadeirydd 

NA Burnett N Clarke HJ David DK Edwards
T Giffard CA Green D Patel CE Smith
HM Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MC Clarke, J Gebbie, RM James, DBF White a/ac RE Young

Swyddogion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant
Mark Lewis Rheolwr Grŵp Gwaith Integredig a Chymorth i Deuluoedd
Iain McMillan Rheolwr Grŵp - Rheoli Achos a Throsglwyddo
Mark Shephard Prif Weithredwr
David Wright Rheolwr Gwasanaethau Cefnogi Teuluoedd

208. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Dim

209. CADARNHAU COFNODION

PENDERFYNWYD: Bod cofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 4 Medi 2019 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.

210. STRATEGAETH LLEIHAU NIFER PLANT SY'N DERBYN GOFAL A STRATEGAETH Y 
BWRDD DIOGELU A CHYMORTH CYNNAR

Cyflwynodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor am waith Grŵp Technegol Cenedlaethol Llywodraeth Cymru, 
cyflwynwyd yr adroddiad i Rianta Corfforaethol ar 29 Mai 2019, ac yr oedd yn nodi'r 
camau a gymerwyd gan yr Awdurdod Lleol ers y dyddiad hwnnw o ran gweithredu ei 
strategaeth i leihau’r nifer o Blant sy'n Derbyn Gofal (LAC).

Rhoddodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant gefndir i'r cynnydd a wnaed yn ogystal 
â’r drafft o gynllun gweithredu newydd a fyddai'n ailffocysu ar weithgarwch y 
gyfarwyddiaeth drawsbynciol. Amlinellodd Strategaeth Ddisgwyliadau Lleihau’r Nifer o 
Blant sy'n Derbyn Gofal, yn ogystal â lansiad y Grŵp Monitro Sefydlogrwydd, a'r Cynllun 
Gweithredu ar y Cyd a fydd yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Cymorth a Diogelu Cynnar yn 
fuan. 

Dywedodd yr Arweinydd ei fod yn fodlon bod cynnydd yn cael ei wneud, ond nododd y 
bu cynnydd bach yn nifer y Plant sy'n Derbyn Gofal yn ystod y 12 mis diwethaf, a holodd 
a allai hyn fod yn arwydd o duedd gyffredinol. Gofynnodd hefyd am effaith y swyddi 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MAWRTH 2020

Gweithwyr Cymorth Ailuno o fewn y Gwasanaeth Maethu yn ogystal â phecyn cymorth 
ailuno'r Gymdeithas Genedlaethol er Atal Creulondeb i Blant (NSPCC). Eglurodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant y bu problem gyda nifer fach o blant oedd ag 
anghenion cymhleth, ond ni fu cynnydd sydyn ac nid dyma'r cyfeiriad y byddent yn ei 
ddilyn. Roedd hi’n cydnabod i’r niferoedd gael eu heffeithio gan grwpiau mawr o frodyr a 
chwiorydd.  O ran y swyddi Gweithwyr Cymorth Ailuno, roedd dau berson eisoes yn eu 
swyddi ac wedi’u hyfforddi, a chanddynt garfan o achosion wedi'u nodi ar eu cyfer. 
Roedd y ddwy swydd arall wedi'u hail hysbysebu ac roeddent yn hyderus y byddent yn 
penodi'n fuan. Yr allwedd i becyn cymorth yr NSPCC oedd asesu ac roedd y broses ar 
waith yn un briodol.       

Gofynnodd aelod a oedd unrhyw welliant o ran recriwtio gofal maeth o dan Gwm Taf. Y 
cyngor a roddwyd iddi oedd bod recriwtio'n symud i’r cyfeiriad cywir. Eglurodd Rheolwr y 
Grŵp Gweithio Integredig a Chymorth i Deuluoedd fod gweithio gyda Chwm Taf yn 
gadarnhaol iawn. Bellach, roedd gan y Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid (a arferai fod 
o dan fesurau arbennig) weithiwr iechyd penodol, a gallai ddefnyddio swm sylweddol o 
arian ychwanegol yn gysylltiedig â'r ICF. Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles fod Cwm Taf, o safbwynt y gwasanaethau i blant, 
wedi bod yn gadarnhaol iawn, a chanddynt gysylltiadau cryf a phrosesau llywodraethu 
sefydledig wrth gydweithio.      

Gofynnodd aelod a oedd yr awdurdod yn ymgysylltu â'r byd academaidd. Ychwanegodd 
y gallai Brifysgol Caerdydd rannu llawer iawn o wybodaeth o ran y maes hwn. Atebodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg a Chymorth i Deuluoedd nad oedd yn ymwybodol o 
unrhyw waith ar lefel leol ond fod cysylltiadau wedi bod â'r prifysgolion drwy grwpiau 
cynghori a ffrydiau gwaith. Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles y bu trafodaethau'n ddiweddar ynglŷn â'r ffordd orau o fanteisio ar y 
wybodaeth hon. Ychwanegodd fod Llywodraeth Cymru wedi ymweld â phob un o'r 22 
awdurdod yn ddiweddar i drafod plant sy'n derbyn gofal. Cyflwynwyd adroddiad 
gwybodaeth ganddynt i Grŵp Cynghori’r Gweinidog, ag ynddo nifer o argymhellion ac 
awgrymiadau ar gyfer ymchwil bellach a nodi arfer gorau. Cyfeiriodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Cymorth i Deuluoedd at waith gyda Heddlu De Cymru i ymyrryd yn 
gynharach o ganlyniad i ymchwil, yn ogystal â gwaith gyda Phrifysgol De Cymru o ran 
teuluoedd a oedd eisoes â phlant wedi’u cymryd oddi arnynt. Dywedodd yr Arweinydd 
fod Canolfan Polisi Cyhoeddus Cymru wedi'i lleoli ym Mhrifysgol Caerdydd a'u bod wedi 
cynnig darparu ymchwil pe bai angen.   

Gofynnodd aelod a oedd unrhyw ardaloedd penodol yn y fwrdeistref wedi’u hadnabod 
a’u targedu fel rhai lle ceir problemau yn aml. Atebodd Pennaeth Gofal Cymdeithasol 
Plant nad oedd unrhyw fannau penodol lle ceir problemau cyson, a bod y plant sy'n 
derbyn gofal wedi'u gwasgaru ar draws y tri thîm yn y fwrdeistref. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles mai themâu sydd i’w 
gweld yn hytrach nac ardaloedd daearyddol, ac y byddai dogfen gryno yn cael ei 
chyflwyno i'r cyfarfod nesaf i drafod hyn ymhellach. Byddai dadansoddiad hefyd o’r plant 
sy'n derbyn gofal ym Mhen-y-bont ar Ogwr, gan gynnwys astudiaethau achos.

Gofynnodd aelod am symud Plant sy’n Derbyn Gofal i Orchmynion Gwarcheidwaeth. 
Holodd am y meini prawf ar gyfer hyn, holodd faint o amser y byddai'n ei gymryd, a 
pham nad oedd wedi cael ei ystyried o'r blaen. Rhoddodd Rheolwr y Grŵp – Rheoli 
Achosion a Phontio eglurhad o’r broses ac ychwanegodd fod nifer o resymau pam na 
fyddai gorchymyn o'r fath wastad yn briodol. 

Cyfeiriodd yr Arweinydd at leoliadau y tu allan i'r sir a thu allan i'r wlad, a gofynnodd a 
oedd ffordd o sicrhau bod plentyn yn aros mewn lleoliad os mai dyna'r lle gorau i'r 
plentyn hwnnw. Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Lles y byddai'n ddefnyddiol i edrych ar y boblogaeth o Blant sy'n Derbyn Gofal o fewn 

Page 4



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MAWRTH 2020

grwpiau gwahanol, megis grwpiau oedran, rhesymau, a chategorïau. Dywedodd y 
Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod 87 o blant wedi'u lleoli y tu allan i'r awdurdod 
lleol ond o fewn Cymru, a bod 7 o blant yn Lloegr, ond fod dros hanner y rheini gyda 
pherthnasau iddyn nhw a’u bod yn y lle iawn. 

Darparodd Rheolwr y Grŵp – Rheoli Achosion a Phontio wybodaeth bellach am y 
trefniadau rhwng gwarcheidwaid, rhieni a phlant, cynlluniau cymorth, a gofalwyr sy'n 
berthnasau. Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i 
Deuluoedd fod gofalwyr sy’n berthnasau yn ofalwyr maeth cofrestredig a chanddynt 
weithiwr cymdeithasol wedi'i neilltuo ar eu cyfer. Cawsant adolygiad blynyddol ar gyfer 
cymwyseddau craidd ac roedd hon yn broses gadarn. 

Gofynnodd aelod a oedd yr awdurdod wedi elwa o gyflwyno'r Gwasanaeth Mabwysiadu 
Cenedlaethol. Eglurodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant fod y dull rhanbarthol o 
weithredu o fudd, a bod plant yn cael eu lleoli yn gyflymach. Roedd prinder o rai i 
fabwysiadu o hyd ond mae’r sefyllfa'n gwella o ran hynny.

Daeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles i gasgliad trwy 
ddweud y byddai rhagor o wybodaeth yn cael ei chyflwyno i gyfarfod yn y dyfodol, gan 
gynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am y gwasanaeth Meddwl am y Babi. Roedd 87% o 
fabanod a gafodd gymorth yn ystod 2018-19 gan dîm Meddwl am y Baban wedi cael eu 
hatal rhag dechrau derbyn gofal. Eglurodd Rheolwr y Grŵp, Gweithio Integredig a 
Chymorth i Deuluoedd fod yr awdurdod wedi cyrraedd rownd derfynol i dderbyn gwobr 
yn sgil y gwaith hwn.

Diolchodd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar i'r tîm 
a'r swyddogion am eu dull "un cyngor".

Rhoddodd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol a Chymorth Cynnar a’r 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles ddiweddariad i’r 
Pwyllgor ar ôl iddyn nhw fynychu Cynhadledd y Grŵp Polisi Gwasanaethau 
Cymdeithasol. Eglurodd y ddau y dylen nhw ailedrych ar eu rôl yn sgil y cynnydd 
parhaus mewn proffil, a hynny er mwyn gwella canlyniadau yn y tymor hir. Gellid 
ystyried:

 term gwell na "Phlant sy'n Derbyn Gofal"
 ymgysylltu mwy â phlant a oedd wedi derbyn gofal
 gwahodd cynrychiolwyr o faes Iechyd a'r Heddlu
 ystyried lleoliadau amgen
 gwahodd plant a aeth ymlaen i’r Brifysgol ar ôl derbyn gofal
 gwahodd teuluoedd maeth
 cyflwyniadau i'r Cyngor Llawn
 darparu amgylchedd lle gallai partïon siarad yn anffurfiol
 croesawu profiadau bywyd go iawn 
 gwahodd cynrychiolwyr Penaethiaid Ysgolion, cynrychiolwyr o’r trydydd 

sector, a'r gwasanaeth eiriolaeth
 ystyried dylanwadu ar y cynlluniau Polisi Derbyn i Ysgolion a Phrentisiaeth

Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles i ymchwilio 
i'r rhain ac i’r awgrymiadau eraill cyn adrodd yn ôl. 
                     

211. EITEMAU BRYS

Dim

Page 5



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MAWRTH 2020

212. DIOCH I'R CYFARWYDDWR CORFFORAETHOL - GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL A LLES S

Dywedodd yr Arweinydd wrth y Pwyllgor mai hwn oedd cyfarfod Pwyllgor y Cabinet 
Rhianta Corfforaethol diwethaf y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Lles, ac y byddai’n gadael cyn bo hir. Diolchodd iddi am y profiad, y 
cyngor a'r arweiniad a roddwyd ganddi ac, ynghyd â'r Cadeirydd, yr Aelodau a'r 
Swyddogion, diolchodd iddi am ei chefnogaeth ac am gadw'r awdurdod yn ddiogel.
 
Diolchodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles i’r 
swyddogion a'r Pwyllgor am eu dymuniadau cynnes ac atebodd ei bod wedi bod yn 
fraint ac iddi fod wrth ei bodd â'i swydd. Roedd hi wastad wedi teimlo fod ganddi 
gefnogaeth, ac roedd hi'n gwerthfawrogi'r berthynas barchus a heriol â’r Aelodau.

Daeth y cyfarfod i ben am 11:40

Page 6



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO CORPORATE PARENTING COMMITTEE

26 NOVEMBER 2020

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR, SOCIAL SERVICES AND WELLBEING

              SUPPORT FOR VULNERABLE CHILDREN DURING COVID 19

1. Purpose of report

1.1 The purpose of this report is to provide Members with an overview of the su
[...]
h Cofnodion
	4 Cefnogaeth i Blant sy'n Agored i Niwed yn ystod Covid 19
	1a Support for vulnerable Children Report - Appendix 1
	1b Support for vulnerable Children Report - Appendix 2

	5 Arolygiaeth Gofal Cymru (CIW - CSSIW gynt) Arolygu Cartrefi Gofal Preswyl Plant
	2a Appendix 1 -CIW Inspection
	2b Appendix 2 CIW Inspection
	2c Appendix 3 CIW Inspection
	2d Appendix 4 CIW Inspection HH
	2e Appendix 5 -Action Plan MT House
	2f Appendix 6 -Action Plan HH

	6 Cymeradwyo'r Datganiadau Pwrpas ar gyfer Gwasanaethau Gofal Preswyl Plant
	Bakers Way SOP Sept 20 redacted
	Harwood House SoP Sept 20 redacted
	Sunny Bank Statement of Purpose Sept 20 v.1 redacted
	Maple Tree Statement of Purpose Sept 20 v.1 redacted

	7 Datganiadau Pwrpas Diwygiedig ar gyfer Gwasanaethau Maethu Plant
	4a Appendix 1 - Fostering Service Revised statement of purpose




Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 26 TACHWEDD 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN O BELL TRWY SKYPE FOR BUSINESS DYDD IAU, 
26 TACHWEDD 2020, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd  – Cadeirydd 

NA Burnett N Clarke HJ David DK Edwards
J Gebbie T Giffard CA Green RM James
D Patel CE Smith HM Williams RE Young

Swyddogion:

Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau
Mark Shephard Prif Weithredwr

213. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

214. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD:                    I dderbyn Cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cabinet 
Rhianta Corfforaethol a gynhaliwyd ar 4 Awst 2020, fel 
cofnod cywir a manwl gywir.

215. CYMORTH I BLANT BREGUS YN YSTOD COVID 19

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
adroddiad, a'i ddiben oedd rhoi trosolwg i Aelodau o'r gefnogaeth a'r cynllunio parhaus 
ar gyfer ein plant mwyaf bregus yn ystod Covid-19.

Dechreuodd ei hadroddiad drwy dalu teyrnged i'r plant bregus a'u teuluoedd ym 
Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr am y ffordd maent wedi ymateb yn gadarnhaol 
mewn cyfnod sydd hyd heddiw yn hynod ddwys a thrallodus ar brydiau a blwyddyn 
anodd iddynt yn sgil y pandemig.

Teimlodd fod yr adroddiad yn adlewyrchu asesiad cynhwysfawr o sut weithiodd yr 
Awdurdod fel 'Un Cyngor' pan addasodd yn gyflym iawn i fygythiad y feirws fis Mawrth 
diwethaf. Yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru, parhaodd y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a'i bartneriaid i ddiogelu'r mwyaf bregus a'u teuluoedd, drwy ddulliau 
digidol newydd yn bennaf, gan nad oedd cyswllt wyneb yn wyneb yn bosibl yn y rhan 
fwyaf o achosion yn sgil Covid-19.

Er bod gofyn i'r rhan fwyaf o staff sy'n cefnogi cleientiaid i weithio gartref fel y mwyafrif o 
staff arall y Cyngor, parhaodd y tîm MASH i weithredu gyda thîm llai o'r swyddfa yn 
Ravens Court, Pen-y-bont ar Ogwr.

Ym mharagraff 3.3 yr adroddiad, ar ffurf tabl, ceir data ar weithgareddau Gofal 
Cymdeithasol Plant yn ystod y cyfnod rhwng mis Ebrill a mis Medi 2020. Mae'r data a 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 26 TACHWEDD 2020

ddengys yn y rhan hon o'r adroddiad yn rhoi darlun cadarnhaol o ran y lefelau uchel o 
berfformiad a gafodd eu cynnal yn ystod y cyfnod clo, o ran asesiadau, ymweliadau â 
phlant (o bell yn bennaf) a chynnal Cynadleddau Gwarchod Plant o fewn yr amserlenni 
statudol gofynnol.

Fel y cyfeirir ato uchod, cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant bod y tîm MASH ynghyd â staff ymholiadau cyffredinol sy'n ateb 
ymholiadau a galwadau yn parhau i weithio yn y swyddfa. Cafwyd cyfarfodydd o bell 
gyda phlant a'u teuluoedd etc., ac er eu bod yn cyflawni eu diben, roeddynt yn fwy heriol 
na rhyngweithiadau wyneb yn wyneb fel y byddai'n digwydd dan amgylchiadau arferol 
cyn Covid.

Mae paragraff 3.6 yr adroddiad yn amlinellu'r mathau o gefnogaeth sydd mewn lle i 
ddysgwyr bregus drwy Dimau Addysg a Chymorth i Deuluoedd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol Plant, er gwybodaeth Aelodau.

Atodwyd fersiwn ddiweddaraf y Cynllun Gwasanaeth Diogelu lawn i Atodiad 1 yr 
adroddiad. 

Yng ngoleuni Cyhoeddiad Llywodraeth Cymru y byddai "Cyfnod Atal Byr" neu "Atal Byr" 
yn dod i rym rhwng 6pm, dydd Gwener 23 Hydref 2020 hyd at ddydd Llun 9 Tachwedd 
2020, gwnaed y penderfyniad i adolygu a diweddaru Cynllun y Gwasanaethau Plant yn 
unol â'r Canllawiau a oedd wedi'u cyhoeddi. Gweithredwyd ychwanegiad yn amlinellu 
newidiadau dros dro yn y dulliau gweithio ar gyfer y cyfnod penodol hwn a gellir dod o 
hyd iddo fel Atodiad (i'r adroddiad). 

Yn ogystal â'r gwasanaethau/swyddogaethau statudol yr ymdrinnir â nhw yn y Cynllun 
Gwasanaeth, ymatebodd y Cyngor i'r angen i ddarparu cymorth i'n plant a phobl ifanc 
mwyaf bregus yn ystod gwyliau'r ysgol a sefydlwyd darpariaeth unigryw i gyflawni hyn.

Llwyddodd y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant i wneud defnydd 
da o gyllid Llywodraeth Cymru i ddarparu gweithgareddau a chymorth yn ystod yr haf, 
eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant. 
Darparwyd 20 diwrnod o weithgareddau, gan gefnogi 39 o bobl ifanc a oedd wedi'u 
cofrestru neu eu dosbarthu'n fregus, a gyda 259 sesiwn wedi'u cyflwyno i bobl ifanc dros 
y cyfnod o bedair wythnos.

Yn ogystal, dywedodd y cefnogwyd rhaglen i bobl ifanc sydd ag anghenion ychwanegol 
a fyddai fel arfer wedi manteisio ar y rhaglen seibiant Dyddiau Darganfod yn ystod yr 
haf.

Cymeradwyodd y Cadeirydd yr adroddiad ac roedd yn ymwybodol o'r gwaith achos yr 
oedd Swyddogion wedi bod yn ymgymryd ag o ers dechrau'r cyfnod clo a'r ymholiadau 
ac atgyweiriadau yr oedd Aelodau wedi ymdrin â nhw hefyd, yn enwedig o ran pryderon 
dros ddiffyg cyswllt rhwng asiantaethau cefnogi statudol a LAC. Wedi dweud hynny, 
mae'r adroddiad yn nodi sut gellir tawelu'r pryderon hyn nawr a bod cefnogaeth wedi'i 
chynnal ar gyfer ein mwyaf bregus yn y gymdeithas, er yn wahanol i'r gorffennol, yng 
ngoleuni'r coronafeirws.

Gofynnodd Aelod sut oedd Covid-19 a'i gyfyngiadau wedi effeithio ar weithgareddau 
bywyd bob dydd LAC etc., h.y. graddfa'r ymyriadau ar eu trefn arferol fel rhan o fywyd 
bob dydd.

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant bod cefnogaeth i deuluoedd Maeth a Gofal 
Preswyl wedi parhau yn yr un modd â chyn Covid ac ar wahân i'r cyfyngiadau ymbellhau 
cymdeithasol ac unrhyw ymyriadau i addysg, roedd y drefn arferol yn parhau. Serch 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 26 TACHWEDD 2020

hynny, cafwyd rhai cyfyngiadau yr oedd pawb arall yn eu hwynebu hefyd, megis 
ymweliadau â'r deintydd a meddyg teulu lle'r oedd angen gwisgo cyfarpar diogelu 
personol ar gyfer unrhyw driniaeth fewnwthiol.

Ychwanegodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymdeithasol ei bod yn falch o hysbysu'r 
Pwyllgor bod adolygiadau statudol ar gyfer LAC wedi'u cynnal ers diwedd mis Mawrth ac 
o fewn yr amserlenni perthnasol hefyd.      

PENDERFYNWYD:                           Y byddai'r Aelodau yn nodi'r adroddiad.
216. AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (CIW - CSSIW GYNT) AROLWG O GARTREFI 

GOFAL PRESWYL PLANT

Cyflwynodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant adroddiad, er mwyn ei rannu â 
Phwyllgor y Cabinet, adroddiadau a Chynlluniau Gweithredu cysylltiedig yn dilyn 
arolygon CIW, ynghylch Maple Tree House (mis Medi 2019, mis Chwefror 2020 a mis 
Awst 2020) a Harwood House (mis Gorffennaf 2019).

Drwy beth wybodaeth gefndirol, dywedodd wrth Aelodau mai Arolygiaeth Gofal Cymru 
(CIW) sy'n gyfrifol am arolygu pob gwasanaeth gofal a chymorth rheoledig, gan gynnwys 
Cartrefi Plant, yng Nghymru.  Mae arolygiadau yn cynnwys pedwar cam allweddol: 1) 
cynllunio a pharatoi arolygon, 2) ymweld a chynnal yr arolwg, 3) adborth, a 4) adrodd.  
Yn ystod y broses, byddai arolygwyr yn gwneud beirniadaethau ynglŷn â pha mor dda 
mae'r gwasanaeth yn perfformio dan bedair thema graidd: 1) llesiant; 2) gofal a 
chefnogaeth; 3) amgylchedd; a 4) arweinyddiaeth a rheolaeth.

Yn achos cartrefi plant, byddai CIW yn gwneud arolygon blynyddol fel rhan o'u rhaglen 
dreigl.  Roedd dau brif fath o arolygon, sef Cyflawn a Chanolbwyntiedig, ac eglurir yr hyn 
sy'n cael ei gynnwys mewn perthynas â phob un o'r rhain ym mharagraff 3.2 yr 
adroddiad.

Yna mae paragraff(au) 4 yr adroddiad yn rhoi crynodeb o ganfyddiadau arolygon CIW o 
bob un o'r safleoedd dan sylw, a'r Adroddiadau Arolygon Cyflawn wedi'u cynnwys fel 
Atodiadau i'r adroddiad eglurhaol.

Cyfeiriodd y Pennaeth Gwasanaeth Gofal Plant yr Aelodau at baragraff 4.6 yr adroddiad, 
lle'r oedd y CIW yn cydnabod bod rhai gwelliannau a restrir yma wedi'u cyflawni yn 
Maple Tree House, yn dilyn arolygiad CIW pellach o'r Cartref hwn.

Yna cyfeiriodd at adran yr adroddiad gyda'r pennawd argymhellion a chamau nesaf.

Datblygwyd Cynlluniau Gweithredu i ymateb i'r argymhellion a wnaed gan CIW o ran 
Cartrefi ac mae'r rhain wedi'u cynnwys yn Atodiadau 5 a 6 yr adroddiad. Cafodd y rhain 
eu monitro gan y Rheolwr Grŵp - Tîm Gwasanaethau Lleoliadau a Darparu, yn ystod 
goruchwyliaeth â'r Rheolwr/Rheolwyr Preswyl a'r Unigolyn Cyfrifol drwy eu hymweliadau 
rheolaidd. Fel y nodir yn yr adroddiad, nid oedd unrhyw gamau gweithredu yn weddill ar 
gyfer Harwood House ac roedd cynllun gweithredu cynhwysfawr a phecyn cymorth yn 
hybu'r newidiadau a'r gwelliannau a oedd yn ofynnol yn Maple Tree House.   

Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant cyn yr ysgrifennwyd yr adroddiad 
gerbron yr Aelodau, y cynhaliwyd arolygiad dirybudd gan CIW yn Maple House a 
dywedodd yr Arolygwr wrth y Gwasanaethau Cymdeithasol y gwnaethpwyd cynnydd 
enfawr ers y cynhaliwyd yr arolwg gwreiddiol. Ers y cynhaliwyd hwn, gwnaeth y Panel 
Gwella a Gorfodi gwrdd a phenderfynu codi'r cyfyngiadau yr oeddynt wedi'u rhoi mewn 
lle yn flaenorol yn Maple House (oherwydd bod y gwelliannau wedi'u cyflawni). 
Penderfynodd y Panel i beidio â gweithredu ymhellach oherwydd y cyflawnwyd materion 
diffyg cydymffurfio blaenorol. Ers hynny, cyflwynodd yr Arolygwr CIW adroddiad 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 26 TACHWEDD 2020

ysgrifenedig, yn dilyn ei arolygiad diweddaraf, yn cydnabod y newidiadau cadarnhaol a 
oedd wedi'u rhoi mewn lle gan gadarnhau bod gwelliannau wedi'u gwneud yn holl 
feysydd y cartref, heb law am nifer fechan o feysydd lle'r oedd gwaith yn mynd rhagddo.

Croesawodd Aelodau y diweddariad hwn a gofynnodd yr Arweinydd a oedd yr holl 
bwyntiau gweithredu wedi'u nodi yn y Cynllun Gweithredu perthnasol bellach wedi'u 
cyflawni.

Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Lleoliadau a Darparu bod y rhan fwyaf 
o'r rhain wedi'u cadarnhau a'u cwblhau, er bod rhai meysydd yn dal i fod lle'r oedd 
gwaith yn parhau. Ychwanegodd fod y pedwar cartref bellach yn cydymffurfio'n llwyr o 
ran rheoliadau a nodwyd gan y CIW. Rhoddodd sicrwydd i'r Aelodau y byddai'r safonau 
hyn yn cael eu cynnal.

Cyfeiriodd y Dirprwy Arweinydd at baragraff 4.1.3 yr adroddiad, lle amlinellwyd bod 
cynlluniau am gyfleuster newydd ar gyn-safle Ysgol Gynradd Brynmenyn. Gofynnodd a 
yw'r cyfleuster newydd hwn ar y trywydd cywir i'w agor ar y dyddiad targed, a beth fyddai 
buddion y cyfleuster hwn mewn cymhariaeth â'r un blaenorol.

Cadarnhaodd y Pennaeth Gofal Plant bod caniatâd cynllunio wedi'i gymeradwyo bellach 
ar gyfer y cyfleuster newydd a'i fod ar y trywydd cywir i agor blwyddyn nesaf. 
Ychwanegodd y byddai hwn mewn lleoliad gwell, mwy rhannol-wledig, gyda man awyr 
agored gwell, a fyddai'n cynorthwyo llesiant emosiynol a chorfforol plant. Yn ogystal, 
mae'r adeilad yn fwy na'r cyfleuster presennol yn Maple House a byddai gwely brys 
ychwanegol yno, sy'n golygu y bydd tri gwely, a dim ond dau sydd yn y cyfleuster 
presennol.

PENDERFYNWYD: Bod Pwyllgor y Cabinet yn derbyn a chymeradwyo'r 
Cynlluniau Gweithredu wedi'u diweddaru, fel maent wedi'u 
hatodi i'r adroddiad.

217. CYMERADWYO'R DATGANIADAU O FWRIAD AR GYFER GWASANAETHAU GOFAL 
PRESWYL PLANT

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
adroddiad a'i ddiben oedd darparu'r datganiadau o fwriad diwygiedig i Aelodau ar gyfer y 
ddarpariaeth gwasanaethau preswyl plant a phobl ifanc gyfredol yng Nghyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr.  Mae'n ofyniad dan gyfansoddiad y Cyngor i 
gyflwyno'r rhain i'r Pwyllgor Rhianta Corfforaethol eu cymeradwyo.

Dywedodd wrth Aelodau bod gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr bedwar 
cartref preswyl i blant ar hyn o bryd sy'n darparu gwasanaethau i blant a phobl ifanc 
rhwng 0-19 oed, sef:-

 Maple Tree House;
 Sunny Bank;
 Bakers Way; a
 Tŷ Harwood

Daeth Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016 (RISCA) i rym ar 
2 Ebrill 2018. Diben y Ddeddf oedd adeiladu ar lwyddiant rheoliad yng Nghymru ac 
adlewyrchu byd newidiol gofal cymdeithasol. Mae'n rhoi ansawdd gwasanaethau a 
gwelliant wrth galon y cynllun rheoleiddio ac yn cryfhau diogelwch i'r rheiny sydd ei 
angen. Byddai rheoliad o'r fath yn mynd y tu hwnt i gydymffurfiaeth â lleiafswm y 
safonau, a chanolbwyntio mwy ar ansawdd gwasanaethau a'r effaith maent yn ei chael 
ar y bobl sy'n eu derbyn.



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 26 TACHWEDD 2020

Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Lleoliadau a Darparu, yn nhymor yr 
hydref 2018, y cofrestrwyd holl wasanaethau cymdeithasol y Cyngor i fodloni gofynion y 
ddeddfwriaeth newydd. Mae gan bob darpariaeth gwasanaeth mewnol ddatganiad o 
fwriad ei hun a chafodd y rhain eu hatodi yn Atodiadau 1 - 4 yr adroddiad.

Dywedodd wrth y Pwyllgor mai o ran y safleoedd y'u crybwyllwyd uchod, roedd gan 
Sunnybank a Maple Tree House yr un rheolwr.

Yn unol â'r Rheoliadau, cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Lleoliadau a 
Darparu, bod y Datganiadau o Fwriad bellach wedi bod yn destun eu hadolygiad 
blynyddol ac mae'r newidiadau i'r datganiadau wedi'u manylu ym mharagraff 4.4 yr 
adroddiad. Nawr mae'r Datganiadau diwygiedig yn adlewyrchu lefel o gysondeb ar 
draws y 4 Cartref, rhywbeth na chyflawnwyd yn y gorffennol, ychwanegodd.

Cadarnhaodd y Cadeirydd bod yr adroddiad yn amserol iawn ac yn ddarlleniad difyr. 
Ynghyd â'r Datganiadau o Fwriad, rhoddwyd uchelgeisiau ar gyfer ein Cartrefi Gofal yn 
gadarn mewn lle, gyda phersbectif clir bellach o ran anelu am safon uchel yn y 
cyfleusterau hyn mae angen i'r Gyfarwyddiaeth weithio tuag ati.

O ran y Datganiadau o Ddiben diwygiedig, gofynnodd yr Aelod Cabinet - Llesiant a 
Chenedlaethau'r Dyfodol a oedd y staff yn y Cartrefi Gofal wedi cael gwybod am y rhain, 
yn ogystal ag a oedd unrhyw newidiadau i'w telerau ac amodau o ganlyniad iddynt yn 
cael eu cyflwyno.

Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Lleoliadau a Darparu bod bob un o'r 
Rheolwyr Preswyl yn y Cartrefi wedi cadarnhau bod unrhyw newidiadau o'r fath wedi'u 
rhoi mewn lle gyda'r staff sy'n gweithio yno. O ran Maple Tree House a'r strwythur staffio 
diwygiedig yno, cafwyd ymgynghoriad â gweithwyr yno ynglŷn â hyn.

Gofynnodd yr Arweinydd a oedd ein plant a phobl ifanc wedi cyfrannu at y Datganiadau 
o Fwriad diwygiedig er mwyn datblygu gwasanaeth, yn ogystal â chael peth 
gydnabyddiaeth bod 'eu lleisiau yn cael eu clywed.'

Cadarnhaodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant mai dyma oedd yr achos. Yna 
rhoddodd rai enghreifftiau o sut gyfrannodd plant a phobl ifanc a sut y gwrandawyd 
arnynt gan y gwasanaeth, er budd Aelodau. Ychwanegodd fod eu cyfraniad wedi'i 
gofrestru yn eu cofnodion, a oedd hefyd yn ffurfio rhan o unrhyw adroddiadau i'r CIW.   

PENDERFYNWYD:                       Y byddai Aelodau yn nodi cynnwys yr adroddiad a 
chymeradwyo'r Datganiad o Fwriad ar gyfer pob un o'r 
4 ddarpariaeth gwasanaeth preswyl.

218. DATGANIADAU O FWRIAD DIWYGIEDIG AR GYFER GWASANAETHAU MAETHU 
PLANT

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Lleoliadau a Darparu adroddiad, er mwyn 
darparu Aelodau â'r Datganiad o Fwriad diwygiedig ar gyfer y Gwasanaeth Maethu yng 
Nghyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr.  Mae'n ofyniad dan Gyfansoddiad y 
Cyngor i gyflwyno'r rhain i'r Pwyllgor Rhianta Corfforaethol eu cymeradwyo.

Eglurodd fod y Gwasanaeth Maethu yn darparu ystod o ofal maeth i blant a phobl ifanc y 
gofalir amdanynt gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr.  Mae'r gwasanaeth 
yn cynnig y mathau o ofal teulu i blant a phobl ifanc o'u genedigaeth i 18 mlwydd oed, fel 
y nodwyd ym mharagraff 3.1 yr adroddiad.



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD IAU, 26 TACHWEDD 2020

Daeth darpariaethau perthnasol Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 
(Cymru) 2016 (RISCA) i rym ar 2 Ebrill 2018.  Diben y Ddeddf oedd adeiladu ar 
lwyddiant rheoliad yng Nghymru ac adlewyrchu byd newidiol gofal cymdeithasol. Mae'n 
rhoi ansawdd gwasanaethau a gwelliant wrth galon y cynllun rheoleiddio ac yn cryfhau 
diogelwch i'r rheiny sydd ei angen. Bydd rheoliad yn mynd y tu hwnt i gydymffurfio â 
lleiafswm y safonau, a chanolbwyntio mwy ar ansawdd gwasanaethau a'r effaith maent 
yn ei chael ar y bobl sy'n eu derbyn.

Daeth Rheoliadau Gwasanaethau Maethu Awdurdodau Lleol (Cymru) 2018 i rym ar 29 
Ebrill 2019 ac mae'n nodi Gofynion yr Awdurdod Lleol i baratoi Datganiad o Fwriad a'i 
gadw dan adolygiad rheolaidd, yn flynyddol.

Yn unol â'r canllawiau i gasglu Datganiad o Fwriad a gafodd eu darparu dan y Ddeddf 
uchod gan Arolygiaeth Gofal Cymru (Ebrill 2019), paratôdd Gwasanaeth Maethu Pen-y-
bont ar Ogwr ei Ddatganiad o Fwriad ac mae hwn wedi'i gynnwys fel Atodiad 1 i'r 
adroddiad.

Fis Ebrill 2020, cafodd y Datganiad o Fwriad ei adolygiad blynyddol ac mae'r newidiadau 
i'r datganiadau wedi'u manylu ym mharagraff 4.4 yr adroddiad.

Yna rhannodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Lleoliadau a Darparu rai o'r pwyntiau 
amlwg a nodweddion allweddol y Datganiad o Fwriad Diwygiedig gydag Aelodau.

Gofynnodd yr Arweinydd a ellir rhoi rhagor o adborth ar effaith Covid-19 ar Ofalwyr 
Maeth, gan fod y rhain yn darparu gofal i'r rhan fwyaf o blant yr oeddem yn eu cefnogi yn 
eu cartrefi eu hunain. Yn ogystal, ychwanegodd a oes angen adlewyrchu unrhyw 
fecanweithiau cefnogi gwahanol a weithredwyd ar gyfer y plant hyn ers i'r pandemig 
ddechrau yn Natganiad o Fwriad y Gwasanaeth Maethu.

Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Lleoliadau a Darparu bod y Gofalwyr 
Maeth yn gwneud gwaith anhygoel yn enwedig ers dechrau'r pandemig. 

Maent wedi dangos lefel uchel iawn o wytnwch yn cefnogi eu plant yn ystod y cyfnod 
anoddaf y gellir ei ddychmygu, yn ogystal â pharhau i orfod ymdrin â'u pryderon eraill. 
Ers mis Mawrth diwethaf mae staff Gwasanaethau Cymdeithasol wedi bod yn monitro 
sut mae Gofalwyr Maeth a Phlant Maeth yn ymdopi yn wythnosol o leiaf drwy gyswllt 
dros y ffôn neu e-bost, etc. yn bennaf. Yn ogystal, datblygodd yr adran statws coch, 
melyn a gwyrdd, er mwyn categoreiddio'r lefelau gwahanol o gefnogaeth yr oedd eu 
hangen ar y teuluoedd hyn yn ystod yr argyfwng cyfredol, rhag ofn bod angen unrhyw 
ymweliadau cartref brys ar gyfer lleoliadau â blaenoriaeth gan Weithwyr Cymdeithasol, 
ar sail anghenraid.

Ychwanegodd y cyhoeddwyd cylchlythyrau wythnosol i deuluoedd Gofalwyr Maeth, yn 
tynnu sylw at ddiweddariadau a newidiadau i'r ffordd yr oedd gwasanaethau a oedd ar 
gael yn cael eu cyflwyno, yn ogystal â rhoi enghreifftiau iddynt o syniadau am 
weithgareddau y gellid eu gwneud pan oedd teuluoedd yn dioddef o unigedd yn ystod 
cyfnodau clo llawn.   

PENDERFYNWYD:                           Bod Pwyllgor y Cabinet yn nodi cynnwys yr 
adroddiad a chymeradwyo'r Datganiad o Fwriad 
diwygiedig ar gyfer Gwasanaeth Maethu Pen-y-
bont ar Ogwr.

219. EITEMAU BRYS

Dim.
Daeth y cyfarfod i ben am 16:00


